ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июня 2018 г. N 757

О ПРОВЕДЕНИИ

ЭКСПЕРИМЕНТА ПО РАЗДЕЛЕНИЮ БОКСОВ (ЛОТОВ) ПРИРОДНЫХ АЛМАЗОВ

НА ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИТАРНОМ ПРЕДПРИЯТИИ

"ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "АЛМАЗЮВЕЛИРЭКСПОРТ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Провести на федеральном государственном унитарном предприятии "Внешнеэкономическое

объединение "Алмазювелирэкспорт" эксперимент по разделению боксов (лотов) природных алмазов

(далее - эксперимент) с 15 июля 2018 г. до 15 июля 2019 г.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о проведении эксперимента по разделению боксов (лотов) природных алмазов на

федеральном государственном унитарном предприятии "Внешнеэкономическое объединение

"Алмазювелирэкспорт";

Правила разделения боксов (лотов) природных алмазов на федеральном государственном

унитарном предприятии "Внешнеэкономическое объединение "Алмазювелирэкспорт".

3. Установить, что федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на обеспечение

проведения эксперимента, является Министерство финансов Российской Федерации.

4. Министерству финансов Российской Федерации до 15 августа 2019 г. провести оценку результатов

эксперимента с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и

организаций и представить соответствующий доклад в Правительство Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 июня 2018 г. N 757

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО РАЗДЕЛЕНИЮ БОКСОВ (ЛОТОВ)

ПРИРОДНЫХ АЛМАЗОВ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ

УНИТАРНОМ ПРЕДПРИЯТИИ "ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ "АЛМАЗЮВЕЛИРЭКСПОРТ"

1. Настоящее Положение устанавливает условия проведения эксперимента по разделению боксов

(лотов) природных алмазов на федеральном государственном унитарном предприятии

"Внешнеэкономическое объединение "Алмазювелирэкспорт" (далее - эксперимент).

2. Целью эксперимента является определение эффективности расширения прав субъектов рынка

алмазообработки в сфере разделения боксов (лотов) приобретенных природных алмазов.

3. Эксперимент проводится в соответствии с Правилами разделения боксов (лотов) природных

алмазов на федеральном государственном унитарном предприятии "Внешнеэкономическое

объединение "Алмазювелирэкспорт", утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 июня 2018 г. N 757 "О проведении эксперимента по разделению боксов (лотов)

природных алмазов на федеральном государственном унитарном предприятии

"Внешнеэкономическое объединение "Алмазювелирэкспорт".

4. Министерство финансов Российской Федерации организует проведение эксперимента, а также

обеспечивает методологическое сопровождение и взаимодействие с другими участниками

эксперимента.

5. Участниками эксперимента являются:

а) Министерство финансов Российской Федерации, Федеральная налоговая служба и Федеральная

таможенная служба;

б) федеральное государственное унитарное предприятие "Внешнеэкономическое объединение

"Алмазювелирэкспорт", федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по

формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской

Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней

(Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации";

в) акционерная компания "АЛРОСА" (публичное акционерное общество), субъекты рынка

алмазообработки - на добровольной основе.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 июня 2018 г. N 757

ПРАВИЛА

РАЗДЕЛЕНИЯ БОКСОВ (ЛОТОВ) ПРИРОДНЫХ АЛМАЗОВ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ

ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИТАРНОМ ПРЕДПРИЯТИИ "ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ "АЛМАЗЮВЕЛИРЭКСПОРТ"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок разделения боксов (лотов) природных алмазов на

федеральном государственном унитарном предприятии "Внешнеэкономическое объединение

"Алмазювелирэкспорт" (далее - предприятие).

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

"бокс (лот)" - природные алмазы, прошедшие первичную сортировку, классификацию и оценку и

объединенные (скомплектованные) в совокупность одноименного ассортиментного состава,

установленного нормативными техническими документами федерального казенного учреждения

"Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и

драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных

металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской

Федерации" (далее - Гохран России) и субъектов добычи драгоценных камней, имеющих

возможность осуществлять самостоятельно сортировку, первичную классификацию и первичную

оценку добытых необработанных драгоценных камней;

"разделенный бокс (лот)" - части бокса (лота), полученные в результате его разделения в

соответствии с настоящими Правилами.

3. Разделение бокса (лота), приобретенного субъектом рынка алмазообработки, в том числе в целях

последующей реализации на внутреннем и (или) внешнем рынках, осуществляется на основе

заключенного между предприятием и субъектом рынка алмазообработки соглашения (договора)

только уполномоченными экспертами предприятия без взимания с субъекта рынка

алмазообработки комиссий и иных платежей.

4. При разделении бокса (лота) учет полученных частей осуществляется по наименованию бокса

(лота), массе частей и в стоимостном выражении либо по классификационным характеристикам,

массе частей и в стоимостном выражении с обязательным заполнением карточки разделения бокса

(лота), представленной в приложении.

5. Оценка стоимости разделенного бокса (лота) производится экспертным путем, при этом

допускается устанавливать стоимость разделенного бокса (лота) по средней цене аналогичного по

одноименному ассортиментному составу бокса (лота), ранее реализованного на внутреннем и (или)

внешнем рынках.

6. Порядок определения стоимости разделенных боксов (лотов) отражается в учетной политике

предприятия.

7. Реализация разделенного бокса (лота) осуществляется предприятием в соответствии с

законодательством Российской Федерации на основе заключенного между предприятием и

субъектом рынка алмазообработки соглашения (договора) без взимания с субъекта рынка

алмазообработки комиссий и иных платежей.

8. При реализации разделенного бокса (лота) на внешний рынок совместно с документами и

сведениями, предусмотренными пунктом 5 приложения N 2 к Положению о ввозе на таможенную

территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского

экономического союза драгоценных камней, установленному приложением N 13 к Решению

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30 "О мерах нетарифного

регулирования", в Гохран России и Федеральную таможенную службу представляется заполненная

карточка разделения бокса (лота).

9. Предприятие ежемесячно, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в

Министерство финансов Российской Федерации и Гохран России отчет о разделении боксов (лотов)

и отчет о реализации разделенных боксов (лотов).

Приложение

к Правилам разделения боксов (лотов)

природных алмазов на федеральном

государственном унитарном

предприятии "Внешнеэкономическое

объединение "Алмазювелирэкспорт"

                     Карточка разделения бокса (лота)

______________                                                 N __________
    (дата)

    В  соответствии с Правилами разделения боксов (лотов) природных алмазов
на  федеральном  государственном унитарном предприятии "Внешнеэкономическое
объединение      "Алмазювелирэкспорт",     утвержденными     постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2018 г. N 757,
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
     (уполномоченные эксперты федерального государственного унитарного
    предприятия "Внешнеэкономическое объединение "Алмазювелирэкспорт")
осуществлено      разделение      бокса      (лота),     полученного     от
___________________________________________________________________________
                        (наименование организации)

Спецификация от _____________________ г. N _________
Общая масса бокса (лота) __________________________________________________
Стоимость бокса (лота) ____________________________________________________
Количество мест ___________________________________________________________

Разделение бокса (лота) осуществлялось на основе
___________________________________________________________________________
                (причина разделения, реквизиты документов)
Результаты,  полученные  при  разделении  бокса (лота) (в том числе масса и
стоимость полученного разделенного бокса (лота)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

    Уполномоченные   эксперты   федерального   государственного  унитарного
предприятия "Внешнеэкономическое объединение "Алмазювелирэкспорт"

                                                 ____________ _____________
                                                   (ф.и.о.)     (подпись)
                                                 ____________ _____________
                                                   (ф.и.о.)     (подпись)
                                                 ____________ _____________
                                                   (ф.и.о.)     (подпись)

    М.П.